

Số: 14/KH-CĐVC

Yên Bái, ngày 08 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình “Tăng cường bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ công đoàn, góp phần từng bước chuyển đổi số toàn diện trong hoạt động công đoàn giai đoạn 2023-2028”

Căn cứ Chương trình hành động Số 11 - CTHĐ/ĐUK ngày 06/10/2021 của Đảng khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội IX Đảng bộ Khối về chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Chương trình số 06/CTr-LĐLĐ ngày 23/7/2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh về “Tăng cường bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ công đoàn, góp phần từng bước chuyển đổi số toàn diện trong hoạt động công đoàn giai đoạn 2023-2028”.

Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Yên Bái lần thứ XX và các văn bản chỉ đạo của tỉnh về chuyển đổi số nhằm tăng cường bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ công đoàn, góp phần từng bước chuyển đổi số toàn diện trong hoạt động công đoàn giai đoạn 2023-2028. Góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028, thúc đẩy thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, góp phần hoàn thành toàn diện mục tiêu Nghị quyết Đại hội IX Đảng bộ Khối và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh.

- Xác định mục tiêu tổng quát và chỉ tiêu cụ thể đến năm 2028; thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm, phù hợp với tình hình thực tiễn để tổ chức, triển khai thực hiện đạt hiệu quả. Việc thực hiện chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị, phải thực hiện gắn liền với việc chuyển đổi số tỉnh Yên Bái, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Mục tiêu tổng quát

Đẩy mạnh việc triển khai chuyển đổi số trong hoạt động công đoàn; trọng tâm là tăng cường bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ công đoàn các cấp và tập trung nguồn lực, từng bước đầu tư trang thiết bị hạ tầng theo hướng hiện đại, thiết thực và hiệu quả; áp dụng tiến bộ công nghệ để thúc đẩy đổi mới, sáng tạo và nâng cao năng lực quản lý, tổ chức ứng

dụng vào hoạt động công đoàn; tạo sự đột phá trong cải cách hành chính, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Các chỉ tiêu đến năm 2028

Chỉ tiêu 1: Phần đầu có 100% cán bộ công đoàn cơ sở được tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số.

Chỉ tiêu 2: 100% cán bộ công đoàn chuyên trách Công đoàn Viên chức tỉnh được bồi dưỡng kiến thức về công nghệ thông tin; 100% Chủ tịch công đoàn cơ sở bồi dưỡng kiến thức về công nghệ thông tin; 100% Chủ tịch công đoàn cơ sở mới tham gia lần đầu được tập huấn, bồi dưỡng về nghiệp vụ công đoàn.

Chỉ tiêu 3: 100% Đảng viên là cán bộ công đoàn sử dụng thành thạo ứng dụng nền tảng “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái”; 100% cán bộ công đoàn các cấp sử dụng thành thạo ứng dụng công dân số Yên Bái- S.

Chỉ tiêu 4: Phần đầu có 100% hồ sơ công việc tại Công đoàn Viên chức tỉnh được xử lý trên môi trường mạng. Thực hiện chữ ký số tại cơ quan Công đoàn viên chức tỉnh (trừ các văn bản mật theo quy định).

Chỉ tiêu 5: Thu, chi tài chính công đoàn được quản lý trên hệ thống phần mềm quản lý tài chính, tài sản công đoàn.

Chỉ tiêu 6: 100% Công đoàn cơ sở thiết lập các nhóm zalo, facebook hoặc trang fanpage công đoàn để thực hiện công tác tuyên truyền, tương tác, trao đổi hoạt động công đoàn.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuyển đổi số trong hoạt động công đoàn, trọng tâm là tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành; tổ chức các hội nghị bằng hình thức trực tuyến hoặc trực tiếp kết hợp trực tuyến; thực hiện chữ ký số; xây dựng “Phòng họp không giấy”.... góp phần từng bước chuyển đổi số toàn diện trong hoạt động công đoàn giai đoạn 2023-2028.

- Đề xuất bố trí cán bộ Công đoàn có năng lực về công nghệ thông tin để trực tiếp tham mưu, thực hiện chuyển đổi số góp phần từng bước chuyển đổi số toàn diện trong hoạt động công đoàn giai đoạn 2023-2028 đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tiếp tục triển khai sử dụng có hiệu quả phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành tác nghiệp (Voffice) của tỉnh và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; đặc biệt quan tâm công tác lưu trữ điện tử, xử lý hồ sơ, công việc trên môi trường mạng; khai thác tối đa các tính năng trên phần mềm phục vụ công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ; đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu khoa học, xây dựng các đề tài, sáng kiến về chuyển đổi số trong hoạt động công đoàn.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản của địa phương liên quan đến công tác chuyển đổi số như: Nghị quyết số 51-NQ/TU ngày 22/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Yên Bái về chuyển đổi số tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 31/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về Chuyển đổi số tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 2015/QĐ-UBND ngày 03/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc phê duyệt Đề án chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Yên Bái, giai đoạn 2023-2030; Chương trình hành động số 11-CTHD/ĐUK ngày 06/10/2021 của Đảng khối cơ quan và DN tỉnh về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội IX Đảng bộ Khối về chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030...; các chương trình, kế hoạch của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về thực hiện chuyển đổi số trong tổ chức công đoàn.

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông mới, mạng xã hội trong công tác tuyên truyền. Thường xuyên, tích cực tham gia các cuộc thi trực tuyến trên website, trang fanpage Công đoàn tỉnh, Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam và Đảng ủy khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh và các cuộc thi của tỉnh Yên Bái triển khai nhằm thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ tham gia. Vận động, khuyến khích cán bộ công đoàn và đoàn viên tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh.

3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng và phối hợp triển khai thực hiện

- Tổ chức và tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng lý luận nghiệp vụ công đoàn, bồi dưỡng về ứng dụng công nghệ thông tin, công tác chuyển đổi số cho cán bộ công đoàn; cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao trình độ lý luận chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ; đặc biệt là các lớp tập huấn kỹ năng về ứng dụng công nghệ thông tin, bồi dưỡng chuyển đổi số nhằm nâng cao năng lực, trình độ cho đội ngũ cán bộ công đoàn.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp, hội nghị, các lớp tập huấn, bồi dưỡng bằng hình thức trực tuyến, trực tiếp kết hợp trực tuyến trong toàn hệ thống công đoàn tỉnh. Tiếp tục khai thác hiệu quả cơ sở dữ liệu, quản lý và các phần mềm (phần mềm kế toán, phần mềm quản lý đoàn viên, phần mềm thi đua khen thưởng,...) theo chỉ đạo của Công đoàn cấp trên.

- Tranh thủ sự hỗ trợ về cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật, các ứng dụng về công nghệ, phần mềm của Công đoàn và các nhà cung cấp chuyển giao để khai thác, ứng dụng hiệu quả.

- Thường xuyên rà soát, khắc phục các nguy cơ mất an toàn, an ninh mạng. Triển khai kế hoạch dự phòng, sao lưu dữ liệu nhằm bảo đảm hoạt động liên tục của cơ quan, sẵn sàng khôi phục hoạt động bình thường của hệ thống sau khi gặp sự cố mất an toàn thông tin (nếu có).

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát việc tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các hành vi vi phạm trong quản lý, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch.

- Quan tâm, chú trọng kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí của các cấp công đoàn nhằm đảm bảo việc sử dụng kinh phí hợp lý tránh thất thoát, lãng phí, góp phần điều hành chặt chẽ, minh bạch, công khai mọi hoạt động liên quan đến tài chính đảm bảo đúng quy định của Nhà nước ban hành.

5. Công tác thi đua- khen thưởng

Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá, rút kinh nghiệm đồng thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện; từ đó nhân diện rộng các mô hình, điển hình trong thực hiện công tác chuyển đổi số trong hoạt động công đoàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Viên chức tỉnh

- Ban hành, triển khai Kế hoạch đến các công đoàn cơ sở trực thuộc;
- Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, phấn đấu đến năm 2028 hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra; tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch.
- Theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra, giám sát và tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch và định kỳ báo cáo Liên đoàn Lao động tỉnh.

2. Công đoàn cơ sở

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ công đoàn, đoàn viên, CCVCLĐ tích cực tham gia thực hiện chuyển đổi số theo cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tăng cường bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ công đoàn, góp phần từng bước chuyển đổi số toàn diện trong hoạt động công đoàn giai đoạn 2023-2028”; Công đoàn Viên chức tỉnh đề nghị các công đoàn cơ sở triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu và các chỉ tiêu đã đề ra.

Nơi nhận:

- TT LĐLĐ tỉnh;
- TT Đảng khối CQ và DN tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT CĐVC tỉnh.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hữu Khoa